Dum hæc agerentur, comes noster cum suo exercitu a Moisiaco veniebat; et cum esset prope Sa- verdunum, ipse ivit Apamias, ubi erant Alemanni; exercitus vero perrexit Saverdunum. Comes autem assumens Alemannos, equitavit ante castrum Fuxi, et inde rediit ad exercitum, qui recesserat a Sa- verduno, et perrexerat ad Altamiripam; homines autem Altæripæ a facie eorum fugerant, et dimis- rent castrum vacuum; comes autem munivit ca- strum Altæripæ, quia per illud suos arcere poterat inimicos, erat enim situm inter Tolosam et Fuxum. His gestis, proposuit comes invadere terram comi- tis Convenarum, venitque ad castrum quoddam, quod erat prope Tolosam, nomine Murellum; erat enim castrum illud amoenissimum, super Garumnam flu- vium situm. Cum autem appropinquaremus castro Murelli, homines castri timentes a facie nostra, fu- gerant et intraverunt Tolosam: sed et quidam ex ipsis, in pontem castri qui erat ligneus et longissi- mus super Garumnam, per quem transire debeba- mus, ignem miserunt. Cum venissemus igitur ante castrum, et, ponte combusto, non possemus in ipsum intrare, comes et plures de nostris mittentes se in aquam, quæ profunda erat et valida, non sine grandi periculo transierunt; exercitus autem fixit tentoria citra aquam: statim currens comes cum quibusdam suis ad pontem, ignem cum multo labore extin- xerunt, statimque tanta abundantia aquæ plu- vialis erupit adeoque aqua prædicta excrevit quod nemo sine gravi propriæ vitæ periculo poterat illam trangire. Vespere autem facto, videns nobilis com- es, quod sere omnes milites et fortiores exercitus transeuntes per aquam intrassent castrum, pedipes

autem et invalidi non valentes transire, remansissent circa aquam, vocavit marescallum suum et dixit ei : « Volo redire in exercitum. » Cui ille : « Quid, inquit, quid dicitis ? Robur exercitus totum est in castro isto, ultra aquam non sunt nisi pedites peregrini ; præterea tam magna et valida est aqua, quod nullus modo posset eam transire ; insuper venire possent Tolosani, et vos et omnes peregrinos interficere. » Respondit comes marescallus : « Absit a me ut faciam quod consulitis ! pauperes Christi expositi sunt gladio, et ego in munitione manebo ! fiat de me voluntas Domini. Certe ego ibo et manebo cum eis. » Statim exiens a castro, transivit aquam et rediit ad exercitum peditum, mansitque ibi cum paucissimis, scilicet quatuor vel quinque militibus, plures dies, donec, facta ponte, totus transivit exercitus. O magna probitas principis ! o virtus invicta ! noluit enim cum militibus manere in castro, dummodo pauperes expositi peregrini erant in campo.